
Текущая редакция на 9 января 2024 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 октября 2023 года № 332

Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешения
на временное проживание, его формы и формы заявления

о выдаче разрешения на временное проживание

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), пунктом 8 статьи 8
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года
№ 174-З-VI «О правовом положении иностранных граждан и лиц без
гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25)
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
а) Положение о порядке выдачи разрешения на временное проживание

согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению;
б) форму заявления о выдаче разрешения на временное проживание

согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению;
в) форму разрешения на временное проживание согласно

Приложению № 3 к настоящему Постановлению.

2. Министерству внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики обеспечить размещение текста настоящего Постановления
в территориальных паспортных подразделениях Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики для ознакомления с настоящим
Постановлением.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 5 октября 2023 года № 332

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдачи разрешения на временное проживание

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок оформления и выдачи
разрешения на временное проживание, а также порядок продления и замены
разрешения на временное проживание для иностранных граждан и лиц без
гражданства на территории Приднестровской Молдавской Республики.

2. Разрешение на временное проживание выдается иностранному
гражданину или лицу без гражданства сроком на 3 (три) года либо по
заявлению лица на иной срок, не превышающий 3 (трех) лет, с правом
неоднократного продления.

3. На выдачу разрешений на временное проживание Правительством
Приднестровской Молдавской Республики могут устанавливаться квоты
в случае, если количество пребывающих в Приднестровской Молдавской
Республике иностранных граждан существенно влияет на экономическое
положение и уровень занятости в Приднестровской Молдавской Республике.

4. Без учета утвержденной Правительством Приднестровской
Молдавской Республики квоты разрешение на временное проживание выдается
иностранному гражданину или лицу без гражданства:

а) родившемуся на территории, входящей в состав Приднестровской
Молдавской Республики;

б) признанному нетрудоспособным и имеющему дееспособного сына или
дочь, состоящих в гражданстве Приднестровской Молдавской Республики;

в) имеющему хотя бы одного нетрудоспособного родителя, состоящего
в гражданстве Приднестровской Молдавской Республики;

г) состоящему в браке с гражданином Приднестровской Молдавской
Республики, имеющим место жительства в Приднестровской Молдавской
Республике;

д) осуществившему инвестиции в Приднестровской Молдавской
Республике в размере, установленном Правительством Приднестровской
Молдавской Республики;

е) имеющему ребенка, состоящего в гражданстве Приднестровской
Молдавской Республики;

ж) имеющему сына или дочь, достигших возраста 18 (восемнадцати) лет,
состоящих в гражданстве Приднестровской Молдавской Республики



- 3 -

и решением суда, вступившим в законную силу, признанных недееспособными
либо ограниченными в дееспособности;

з) не достигшему возраста 18 (восемнадцати) лет, получающему
разрешение на временное проживание совместно с родителем (усыновителем,
опекуном, попечителем) – иностранным гражданином;

и) не достигшему возраста 18 (восемнадцати) лет, получающему
разрешение на временное проживание по заявлению усыновителя, опекуна,
попечителя – гражданина Приднестровской Молдавской Республики;

к) достигшему возраста 18 (восемнадцати) лет, в соответствии
с законодательством иностранного государства или Приднестровской
Молдавской Республики признанному недееспособным либо ограниченным
в дееспособности, получающему разрешение на временное проживание
совместно с родителем (усыновителем, опекуном, попечителем) – иностранным
гражданином;

л) достигшему возраста 18 (восемнадцати) лет, в соответствии
с законодательством иностранного государства или Приднестровской
Молдавской Республики признанному недееспособным либо ограниченным
в дееспособности, получающему разрешение на временное проживание по
заявлению усыновителя, опекуна, попечителя – гражданина Приднестровской
Молдавской Республики;

м) являющемуся собственником жилого помещения, находящегося на
территории Приднестровской Молдавской Республики;

н) являющемуся членом семьи собственника жилого помещения,
находящегося на территории Приднестровской Молдавской Республики;

о) в иных случаях, предусмотренных законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Прием заявления и необходимых документов
для получения разрешения на временное проживание

5. Для получения разрешения на временное проживание
в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы миграции (далее – уполномоченный орган), подается заявление на
бумажном носителе в одном экземпляре по форме, утвержденной
Приложением № 2 к настоящему Постановлению (далее – заявление),
с приложением копий необходимых документов, установленных статьей 9
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года
№ 174-З-VI «О правовом положении иностранных граждан и лиц без
гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25) (далее –
Закон «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике») и предъявлением их оригиналов.
При предоставлении личных фотографий в соответствии с подпунктом «в»
пункта 1 статьи 9 Закона «О правовом положении иностранных граждан и лиц
без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике» их размер



- 4 -

должен соответствовать размеру 35 х 45 мм. Сведения о национальности
в заявлении заполняются по желанию.

Заявление заполняется иностранным гражданином, лицом без
гражданства, либо родителем (усыновителем, опекуном, попечителем)
в отношении несовершеннолетних иностранных граждан, а также иностранных
граждан, признанных судом недееспособными или ограниченными
в дееспособности (далее – заявитель).

Документы, перечисленные в пункте 3 статьи 9 Закона «О правовом
положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской
Молдавской Республике», не предоставляются заявителями в случае, если
Правительством Приднестровской Молдавской Республики не установлены
квоты на выдачу разрешений на временное проживание.

6. Выдача формы заявления о выдаче разрешения на временное
проживание осуществляется бесплатно.

За выдачу или продление разрешения на временное проживание
взимается государственная пошлина в размере, установленном Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 345-ЗИД
«О государственной пошлине» (СЗМР 00-3).

7. Должностное лицо уполномоченного органа, осуществляющее прием
заявлений и копий необходимых документов, при получении заявления и копий
необходимых документов обязано проверить правильность заполнения
заявления, наличие всех копий необходимых документов и их соответствие
оригиналам с целью установления наличия или отсутствия оснований отказа
в приеме заявления к рассмотрению.

8. Основаниями для отказа в приеме заявления являются:
а) неверное заполнение заявления;
б) непредоставление какого-либо из перечня копий необходимых

документов, установленных статьей 9 Закона «О правовом положении
иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской
Республике»;

в) несоответствие копий необходимых документов их оригиналам.
9. В случае непринятия заявления на основании подпункта «а» пункта 8

настоящего Положения должностное лицо уполномоченного органа,
осуществляющее прием заявлений и копий необходимых документов,
предлагает повторно заполнить форму заявления.

В случае непринятия заявления на основании подпунктов «б»-«в»
пункта 8 настоящего Положения должностное лицо уполномоченного органа,
осуществляющее прием заявлений и копий необходимых документов,
возвращает переданные документы и разъясняет заявителю, какая необходимая
копия документа не предоставлена или какая копия необходимого документа не
соответствует его оригиналу.

10. При отсутствии оснований для отказа в приеме заявления
к рассмотрению факт проверки соответствия предоставленных копий
необходимых документов удостоверяется заполнением соответствующей графы



- 5 -

заявления о выдаче разрешения на временное проживание должностным лицом
уполномоченного органа, осуществившим прием заявления и копий
необходимых документов. По итогу завершения процедуры удостоверения
соответствия предоставленных копий необходимых документов их оригиналам
заявителю возвращаются оригиналы предоставленных документов.

11. Должностное лицо уполномоченного органа, осуществившее прием
заявления и копий необходимых документов, выдает заявителю заполненную
справку о принятии заявления и копий необходимых документов для
оформления разрешения на временное проживание по форме, утвержденной
Приложением к настоящему Положению.

3. Рассмотрение заявления и оформление разрешения
на временное проживание

12. Уполномоченный орган при рассмотрении заявления направляет
запросы в иные исполнительные органы государственной власти, в ведении
которых находятся вопросы государственной безопасности, социального
обеспечения, здравоохранения, внутренних дел, и другие заинтересованные
органы, которые в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления запроса
представляют информацию о наличии либо отсутствии обстоятельств,
препятствующих выдаче иностранному гражданину или лицу без гражданства
разрешения на временное проживание.

13. Должностное лицо уполномоченного органа на основании
полученных документов и сведений, указанных в них, осуществляет
заполнение формы разрешения на временное проживание согласно
Приложению № 3 к настоящему Постановлению.

14. Заполненная форма разрешения на временное проживание подлежит
подписанию руководителем уполномоченного органа, в котором осуществили
прием заявления о выдаче разрешения на временное проживание и копий
необходимых документов.

15. После подписания формы разрешения на временное проживание
руководителем уполномоченного органа разрешение на временное проживание
передается уполномоченному должностному лицу для последующего его
вручения иностранному гражданину или лицу без гражданства.

4. Выдача разрешения на временное проживание

16. Выдача разрешения на временное проживание иностранному
гражданину или лицу без гражданства осуществляется должностным лицом
уполномоченного органа в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня подачи
заявления и принятия его к рассмотрению уполномоченным органом.

17. Разрешение на временное проживание выдается при предъявлении
справки, предусмотренной пунктом 11 настоящего Положения.



- 6 -

18. Должностное лицо уполномоченного органа, осуществляющее выдачу
разрешения на временное проживание, обязано разъяснить иностранному
гражданину или лицу без гражданства необходимость бережного отношения
к данному документу, правила въезда в Приднестровскую Молдавскую
Республику (выезда из Приднестровской Молдавской Республики) по данному
документу, порядок продления, замены утраченного или подвергшегося порче
разрешения на временное проживание, а также сообщает о необходимости
предъявления данного разрешения только одновременно с документом,
удостоверяющим личность.

19. При наличии оснований, предусмотренных статьей 10 Закона
«О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике», разрешение на временное
проживание не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется.

В случае принятия решения об отказе в выдаче иностранному гражданину
или лицу без гражданства разрешения на временное проживание или об
аннулировании ранее выданного ему разрешения на временное проживание
уполномоченный орган выдает указанному иностранному гражданину или лицу
без гражданства соответствующее уведомление с указанием оснований отказа
или аннулирования.

Решение об отказе в выдаче иностранному гражданину или лицу без
гражданства разрешения на временное проживание или об аннулировании
ранее выданного ему разрешения на временное проживание может быть
обжаловано в порядке, предусмотренном пунктами 4, 5 статьи 10 Закона
«О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике».

5. Порядок продления, замены разрешения
на временное проживание

20. Продление разрешения на временное проживание может быть
осуществлено не менее чем за 10 (десять) дней до даты окончания срока
действия разрешения на временное проживание по представлению
в уполномоченный орган по месту жительства иностранного гражданина, лица
без гражданства заявления по форме, утвержденной Приложением № 2
к настоящему Постановлению, копий необходимых документов,
предусмотренных статьей 9 Закона «О правовом положении иностранных
граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике»
для выдачи разрешения на временное проживание, с предъявлением их
оригиналов, действующего разрешения на временное проживание и оплаты
государственной пошлины.

21. Продление разрешения на временное проживание осуществляется
путем оформления и выдачи нового разрешения на временное проживание
в порядке, предусмотренном пунктами 2-19 настоящего Положения.



- 7 -

22. В случае утраты или порчи разрешения на временное проживание
иностранный гражданин, лицо без гражданства, родитель (усыновитель,
опекун, попечитель) в отношении несовершеннолетних иностранных граждан,
иностранных граждан, признанных судом недееспособными или
ограниченными в дееспособности, в кратчайшие сроки с момента обнаружения
утраты или порчи разрешения на временное проживание обязан явиться
в уполномоченный орган по месту жительства для оформления нового
разрешения на временное проживание.

23. Оформление и выдача разрешения на временное проживание в связи
с утерей или порчей разрешения на временное проживание осуществляется на
основании заявления по форме, утвержденной Приложением № 2 к настоящему
Постановлению, с приложением копий необходимых документов,
предусмотренных статьей 9 Закона «О правовом положении иностранных
граждан и лиц без гражданства в Приднестровской Молдавской Республике»
для выдачи разрешения на временное проживание, с предъявлением их
оригиналов, действующего разрешения на временное проживание (в случае его
порчи) и оплаты государственной пошлины.

24. Оформление и выдача разрешения на временное проживание в связи
с утерей или порчей разрешения на временное проживание осуществляется
путем оформления и выдачи нового разрешения на временное проживание
в порядке, предусмотренном пунктами 2-19 настоящего Положения.



- 8 -

Приложение к Положению
о порядке выдачи разрешения
на временное проживание

Справка о принятии заявления и копий необходимых документов
для оформления разрешения на временное проживание

Справка № ___________________________________
(регистрационный номер заявления)

Дана _________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

о том, что ___________________________________________________________________________
(дата приема заявления)

от него (нее) приняты к рассмотрению заявление о выдаче разрешения на временное
проживание и копии следующих документов _____________________________________________
______________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________.

(перечень копий документов, принятых вместе с заявлением)
____________________________________________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы сотрудника исполнительного органа государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы миграции)

_______________
(подпись)
Заявителю предлагается явиться в исполнительный орган государственной власти, в ведении

которого находятся вопросы миграции, выдавший данную справку _________________________.
                                                                                                         (дата необходимой явки)



- 9 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 5 октября 2023 года № 332

Форма заявления о выдаче разрешения на временное проживание

(лицевая сторона)
Заявление № _________________

О выдаче разрешения на временное проживание

Начальнику территориального
паспортного подразделения
Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики
________________________________
________________________________
________________________________
________________________________

Прошу выдать (продлить, заменить) мне разрешение на временное проживание на основании
того, что я ____________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

на срок с _____________________по __________________________
(число) (месяц) (год)            (число) (месяц) (год)

Сведения о заявителе
1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) __________________________________________________
2. Число, месяц, год и место рождения________________________________________________
3. Гражданская принадлежность____________________
4. Национальность (указывается по желанию) _____________________
5. Пол____________________________
6.Семейное положение________________________________
7. Документ, удостоверяющий личность______________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
(номер и серия документа, кем и когда выдан)

8. Сведения о смене фамилии, имени, отчества (при наличии)
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

9. Адрес места временного проживания в Приднестровской Молдавской Республике
_______________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________



- 10 -

(оборотная сторона)
Вместе с заявлением предоставляю копии следующих документов:

_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

С обработкой, передачей и хранением моих персональных данных в целях и объеме,
необходимых для получения разрешения на временное проживание,
согласен____________________________

(подпись)
«___» ________________________20__года.                                 _________________________

(подпись заявителя)
Заявление принял и соответствие предоставленных копий документов оригиналам

подтвердил___________________________________________________________________________
(должность, звание, подпись, фамилия, инициалы принявшего документы для оформления

разрешения на временное проживание)
_____________________________________________________________________________________

Заявление принято к рассмотрению «___» ____________________20__года.



- 11 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 5 октября 2023 года № 332

Форма разрешения на временное проживание

Разрешение на временное проживание

Выдано

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) ____________________________________________________
___________________________________________________________________________________

(заполнять буквами русского и латинского алфавитов)
2. Дата и место рождения _____________________________________________________________
3. Пол_______________________________4. Гражданство__________________________________
5. Адрес места временного проживания в Приднестровской Молдавской Республике:
___________________________________________________________________________________________

(район, город, село, посёлок
___________________________________________________________________________________________

улица, дом, корпус, квартира)
на срок с «____» ___________ ____ года по «_____» _______________ ____ года.
Разрешение на временное проживание выдано к документу, удостоверяющему личность:
вид ___________________________________, серия _________, № __________________________
Дата выдачи разрешения «_______» ___________ ____ года.
___________________________________________________________________________________

(наименование органа, выдавшего разрешение)
Начальник (руководитель) ____________________________________________________________

(наименование органа, выдавшего данное разрешение)
________________________________                                                    ______________________________
       (подпись)                                                                                              (фамилия, инициалы)
М.П. «___» ________ 20____ года.


